
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 151 DEL 20-10-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO "INSIEME PER L'AFFIDO: FORMAZIONE E SUPPORTO PER FAMIGLIE 
AFFIDATARIE E D'ORIGINE". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO, AI 
SENSI DELL'ART.7 COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001 DI UN INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE, PER TITOLI E COLLOQUIO PER N. 1 PSICOLOGO. 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0109413 del 21-10-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
c
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
0
6
9
9
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



 

 

IL COORDINATORE 

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale reg. gen. 
n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della e.q. relativa alla U.O. "Coordinamento Piano 
di zona", della deliberazione della Assemblea del Consorzio "PAGUS" e della D.G. n. 45 del 10.4.2025 della 
Città di Guidonia Montecelio; 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" - con particolare riferimento all’art. 22, relativo alla "definizione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e all’art. 5 "ruolo del terzo settore"; 

Vista la L.R. n. 11 del 10 agosto 2016 recante "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio", con particolare riferimento agli artt. 5 e 39, i quali prevedono che i cittadini e le 
organizzazioni sociali possano avere una partecipazione attiva ai processi e alle fasi di programmazione e 
co-progettazione degli interventi e dei servizi; 

Premesso: 

 - che la Regione Lazio con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, ha provveduto 
all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, ai 
sensi dell’art. 43, comma 1, della  sopra citata L.R. 10 agosto 2016 n. 11; 

- che con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario RM 5.2, 
comprendente i Comuni di Guidonia Montecelio (ente capofila), Palombara Sabina, Marcellina, 
Montelibretti, Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio come ambito 
territoriale di gestione; 

- che il 10 febbraio 2025 si è costituito tra i suddetti Comuni,  il Consorzio intercomunale dei Servizi Sociali 
del Distretto  RM 5.2 "PAGUS", ai sensi dell’art . 31 del T.U. EE.LL. 267/2000, in luogo della precedente 
Convenzione art. 30 del medesimo Testo Unico;  

- che con Deliberazione n. 2/2025 notificata nelle forme di rito alla Città di Guidonia Montecelio, 
l’Assemblea consortile ha preso atto della gestione provvisoria prevista dagli atti costitutivi in capo all’ex 
Comune capofila. 

Visti: 

- L’avviso pubblico "Insieme per l’affido" finalizzato all’acquisizione di proposte progettuali da parte dei 
distretti sociosanitari e dei consorzi ATS della Regione Lazio relative ad interventi di formazione, supporto e 
accompagnamento  delle famiglie affidatarie e di origine nell’esperienza dell’affidamento familiare 
promosso dall’ISMA – Istituto di Santa Maria in Aquiro; 

- La proposta progettuale presentata da Codesto Consorzio in data 27/02/2025 con Prot. 23646; 

Preso atto dell’approvazione della proposta progettuale da parte dell’ISMA con D.D. n. 146 del 03/06/2025; 

Appurato che si deve procedere all’individuazione di n. 1 (uno) psicologo con incarico libero professionale 
da inserire all’interno del progetto con i seguenti compiti: 

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0109413 del 21-10-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
c
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
0
6
9
9
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



a) Garantire la propria presenza presso lo sportello del servizio affido e le sedi operative previste nei 
giorni martedì e giovedì dalle 9:00 alle 13:00 o dalle 14:00 alle 18:00; 

b) Effettuare consulenze psicologiche individuali e di gruppo; 
c) Garantire sostegno alle famiglie affidatarie e di origine; 
d) Collaborare alle attività di sensibilizzazione; 
e) Integrare con contenuti psicologici i percorsi formativi. 

Rilevata la necessità di approvare l’avviso pubblico e i relativi allegati per il conferimento, ai sensi 
dell’art.7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 di un incarico libero professionale, per titoli e colloquio per n. 1 
psicologo per l’attuazione del progetto "Insieme per l’Affido: formazione e supporto per famiglie affidatarie 
e d’origine". 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 8/10/2024, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-202; 

Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2025-2027; 

Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per il periodo 2025/2027; 

Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 9.5.2025 con cui è stato approvato il PIAO 2025/2027, modificato 
con Delibera di Giunta n. 106 del 05/08/2025; 

Delibera di Giunta Comunale n. 14 dell’11.2.2025, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 
2025/2027; 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 12.6.2025 con cui è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio  finanziario  del 2024 

Visti: 

lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi"; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0109413 del 21-10-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
c
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
0
6
9
9
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



L. 328/2000 e smi; Ritenuto di provvedere in merito assumendo il conseguente impegno di spesa a carico del 
relativo capitolo di bilancio; 

 

Ritenuto di provvedere in merito. 

DETERMINA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. Di approvare l’Allegato a Avviso pubblico per il conferimento, ai sensi   dell’art.7, comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001 di un incarico libero professionale, per titoli e colloquio per n. 1 psicologo per 
l’attuazione del progetto "Insieme per l’Affido: formazione e supporto per famiglie affidatarie e di 
origine" e l’Allegato b "Istanza di partecipazione"; 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Comuni afferenti il Consorzio per la 
pubblicazione sui siti web istituzionali  e per dare adeguata diffusione dei documenti adottati a tutti i 
soggetti interessati; 

3. Di dare atto che la scadenza per la presentazioni delle istanze di partecipazione è fissata al 
quindicesimo giorno successivo a quello della pubblicazione dell’avviso sul sito web del Consorzio 
PAGUS all’indirizzo https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/, precisando che in caso di 
discordanza tra le pubblicazioni sui siti web dei Comuni afferenti il Consorzio, farà fede la data di 
pubblicazione sul sito web di quest’ultimo. 

4. di dare atto di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 
05/06/2024 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza. 

5. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

 

 
 

 

Guidonia Montecelio, 20-10-2025 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0109413 del 21-10-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
c
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
0
6
9
9
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5

https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/


 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0109413 del 21-10-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
c
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
0
6
9
9
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1123 del 20-10-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4581 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 20-10-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0109413 del 21-10-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
i
c
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
0
6
9
9
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5


